
 

НОВОЛЯЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

21 апреля 2016 г.  № 5/34 
г. Новая Ляля 

О проведении конкурса одного слова 

 

В целях реализации Программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2016 год, утвержденной решением Новолялинской районной 

территориальной избирательной комиссии от 28 января 2016 года № 2/8, 

Новолялинская районная территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Провести «Конкурс одного слова» с 22 апреля по 21 июня 2016 года. 

2. Утвердить Положение «Конкурс одного слова» (прилагается). 

3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления, 

Центральной районной библиотеке, Управлению образованием, 

образовательным организациям. 

4. Разместить на официальном сайте Новолялинской районной 

территориальной избирательной комиссии.  

5. Контроль исполнения решения возложить на секретаря 

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссии 

Морденко М.В. 

 Председатель  

Новолялинской районной 

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

О.Н.Фѐдорова 

   

Секретарь 

Новолялинской районной 

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

М.В. Морденко 



 2 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Новолялинской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

от 21 апреля 2016 г. № 5/ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

«Конкурса одного слова»  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении «Конкурса одного слова» 

определяет порядок организации и проведения конкурса. 

1.2. «Конкурс одного слова» (далее Конкурс) проводится 

Новолялинской районной территориальной избирательной комиссией в 

рамках Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» на 2016 год 

совместно с образовательными организациями Новолялинского городского 

округа и летними оздоровительными лагерями. 

1.3. Конкурс проводиться с целью: 

- повышение общественно-гражданской активности будущих 

избирателей, осознания ими необходимости реализации избирательных и 

иных прав; 

- развитие творческого потенциала учащихся. 

2. Условия и порядок проведения конкурса 

2.1. Конкурс проводится с 22 апреля по 21 июня 2016 года 2016 года. 

Этапы проведения:  

1 этап - 22.04.2016г. - 25.04.2016г. - рассылка - оповещение о Конкурсе в 

образовательные организации, размещение положения о конкурсе на 

официальном сайте Комиссии.  

2 этап - 26.04.2016 г. –10.06.2016 г. – школьный этап Конкурса. Все 

выполненные работы рассматриваются в школах, где производится отбор 



 3 

лучших, наиболее оригинальных работ, которые направляются на 

муниципальный этап. 

3 этап – 11.06.2016 г. – 21.06.2016 г. – муниципальный этап Конкурса.  

Конкурсные работы принимаются до 16 июня 2016 г. в Новолялинской 

районной территориальной избирательной комиссии по адресу: г. Новая 

Ляля, ул. Ленина, 26, каб. № 2 в оформленном виде.  

2.2. В конкурсе могут участвовать обучающиеся 4-6 классов. Работы 

могут быть выполнены индивидуально или группой не более 2 человек. 

2.3. Работа оформляется на плакате форматом не более А-3. С 

указанием фамилии имени отчества участника, класса, который закончил, 

наименование школы. 

Задания, которые необходимо выполнить (техника оформления любая: 

гуашь, краски, фломастеры и др.). 

1 задание: Сложить как можно больше слов из букв слова 

«ИЗБИРАТЕЛЬ». Можно дополнительно использовать одну букву, которой 

нет в слове. 

Пример: БИРКА 

2 задание: Придумать как можно больше прилагательных из всех букв 

слова (кроме Ь) «ИЗБИРАТЕЛЬ» к высказыванию «Мой город самый…..». 

Пример: Мой город самый  

Изысканный … 

Забавный… 

Б и т.д. 

И 

Р 

А 

Т 

Е 

Л 

3 задание: Придумать лозунг-обращение к избирателям с призывом 

принять участие в голосовании (не более 10 слов). 

Пример: ВЫБОРЫ -  ДЕЛО КАЖДОГО СОЗНАТЕЛЬНОГО ГРАЖДАНИНА 

Каждое из указанных заданий может сопровождаться рисунком, 

фотографиями, аппликацией, коллажем и т. д…) 



 4 

3. Подведение итогов 

Новолялинская районная территориальная избирательная комиссия 

подводит итоги муниципального этапа конкурса на очередном заседании 

Комиссии в июне 2016 года. 

Критерии оценок: 

 художественное оформление; 

 оригинальность исполнения; 

 актуальность представленного конкурсного материала; 

 аккуратность выполнения. 

 

4. Награждение 

По итогам конкурса определяются три лучшие работы. На усмотрение 

членов жюри, могу быть определены победители в номинациях. Победители 

награждаются дипломами и сувенирами. 


